167. Cong. censuit, non licere Episcopo suorum, vel etiam cathedralis Ecclesiæ negotiorum Episcopi, vel cathedralis: nec constituto vicario idoneo. Garcia sup. num. 42. in 2. declaratione, fol. 182. Farin. ad Trid. ses. 23. c. 1. vers. de curatis, fol. mibi 215 (adde declar. 196. hic.)

168. Cong. censuit sic, non excusat à residencia non extantia officium Subcollectoris Apostolici: nec cussat officiis super ipsa Parochiali: nec licentia concium subeo cessa ab Episcopo, cum ipsam concedere llectoris, nequeat, negotia tamen publica loci ex officiis, de cussant ad tempus, si legitime doctum sit effectus officium Inquisitionis, nec si habet officium Investigationis, nec quod alteri reseruata non excusat posse. Ita refert Garcia de beneficiis. 1. to. 3. p. c. 2. nn. 42. in 3. declar. Farin. ad Trid. ses. 23. de refor. c. 1. vers. abesse, fol. mibi 221. ca. Marcilla fol. 127. additio. (n)

169. Pro opere Cong. resp. his verbis, quandoque Episcopo abesse, copus dispersauit in residētia per aliquod tempus, ut pūta octo mensium, reliquo tam idoneo vicario in Parochiali, vt Rector alicui operi pio vacare possit, verbi gratia fabricæ monasterij. Ita refert Garcia sup. n.42. in 4. declarat. fol. 182. Marcilla lib. 1. tit. c. 15. additio (n) vers. quando, fo. 129

170. Cong. censuit, Parochos comprehenduntur ei. sub decreto dicti capit. 1. ses. 23. de refor. tiam servit (vbi de eorum residentia agitur) etiam si in cathe alijs beneficijs feruant, etiam in Cathedralibus. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 23. de refor. c. 1. vers. neque, fol. mibi 215.

171. An capellani coadiutores Rectorum Parochialium cum capellanis perpetuis insti- vel dispensatis auctoritate Apostolica teneantur ad sari cū eis, personalem residentiam, vt Rectores ipsi vel teneantur. Cong. resp. teneri, & eos dumtaxat excipi, qui ex institutione possunt per alium seruire, vel quibus nulla expressa residentia personalis obligatio iniuncta est, vnde & Ordinarius tenet eos cogere, sicut ipsos Rectores, nec potest cum aliquo huiusmodi dispensare quoad residentiam, nisi vt cum Rectoribus Episcopus potest, eodem que iure examinari tenentur, quo Rec-

tores ad Parochiales ex c. 18. ses. 24. Ita refert Farin. sup. vers. de curatis, fol. 215. Marcilla fol. 124 additio (et)

172. Cong. censuit: sub decreto de residendo habentes beneficia curata, de quo in Trid. ses. 23. c. 1. vers. eadem omnino, compræhendi illos, qui sunt coadiutores in cura animarum. Ita refert Farinacius, ad Trid. d. c. 1. vers. qui beneficium, fo. mi. 217 (adde n.179)

Cong. censuit, habentes beneficium curarum animarum habens iurisdictionalē teneri residere, & sacris initiari, extra ag. ex crabili, de præbendis, & idem intelligi de commendatarij, per omniaque æquatas esse commendadas titulis. Ita refert Farin. ad Trid. sup. vers. quod si, fol. mibi 216. Marcilla, lib. 1. tit. 9. c. 12. additio, p. fol. 121.

Cong. censuit sic, obtinens legitime ante Concilij Trid. confirmationem parochiale Ecclesiam, & Canonicatum, non est cogendum alterutrum resignare, dummodo in parochiali Ecclesia resideat, fructusque canoniciatus percipiat, & amittat tantum quotidianas distributiones, atque illas, quas absentes iustis de causis non percipiunt, qui tamen si statutis horis in ipso Canonicatu etiam residebit, vt illi inseruiat, tunc quotidianas distributiones consequatur. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 23. c. 1. vers. obtinens, fol. mibi 216. & Marcilla lib. 1. tit. 9. c. 11. additio curam, fol. mibi 124.

An si Episcopus iudicauerit expedire, vt opera alicuius Curati pro secretario, vel pro vicario foraneo, possit abesse, vel excusetur à residentia, dummodo cura suæ Ecclesiæ diligentur exerceatur? Cong. resp. non posse. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 23. c. 1. vers. an si Episcopus, fol. mibi 218. Marcilla lib. 1. tit. 9. c. 11. vers. an si fol. 126

Cong. censuit hoc modo, illi, qui in eadem civitate parochiale, & canonicatum in cathedrali, vel collegiata obtinent, vtrumq; retinere possint, modò residenceant in parochiali, nulliq; eius officio necessario desint, qui si possint debitibus horis canoniciatum inseruire: percipere debent omnes fructus, & commoda, quæ sunt illi muneri attributa, si vero inseruire nequeat, distributiones tantu eorum dierum, quibus non sunt, amitterat, neque alio danno affici posunt. Ita refert Farin. sup. vers. illi, fo. mi. 219. Marc. fo. 126. vers. illi, qui (adde decl. 58. 65. 135. 177. 197.)

Cong. resp. sic, obtinens Parochiale, & canonicatum præbenda Magistralis cum dispensatione ante Concilium Tridentinum legitime obtenta, teneatur in Parochiali residere, atq; in magistrali cōmenda idoneum virum

173. Vel coadiutores.

Habens curatum iuris diæcessionalē vel commēdatarij.

174. Ante concilium obtineus parochiale, & canoniciatum residere, vel lucrari distribu.

175. Parochus secretarius, vel vicarius foraneus abesse.

176. Parochiale & canonica tum habens residere, la crari distributiones

177. Habens parochiali, & canoniciatum magistralē

Ad li.2.tit.23.l.2.¶.2.de residentia vel absentia Parochorum. 116

virum substituere debet; qui sacra scriptura interpretandæ munus obeat. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 23. c. 1. de refor. vers. obtinens, el 2. fol. mibi 220. (adde declar. 14. 58. 65. 86. 135. 176. 197.) An obtinens Ecclesiam Baptismalem, cui incumbit sola cura baptizandi omnes infantes oppidi, & existentes sub cura Archipresbyteri teneatur ad residentiam, presupposito quod in Ecclesia Archipræsbyter preter baptismum cætera sacramenta administret? Congregatio die 21. Iunij 1587 censuit, teneri ad residentiam ad minus tā quād coadiutorem Ecclesiæ Parochialis. Ita Farin. sup. vers. an obtinēs, fol. mibi 220.

Cong. sic censuit, etiam perpetui coadiutores residere tenentur, sicut veri Curati, etiam si in alijs beneficijs inseruient, etiā in cathedralibus. Ita refert Farin. sup. vers. etiā, fol. mibi 221. Marc. fol. 127. vers. etiam.

Cong. censuit sic, intemperies aeris cum Ordinarij consentia excusat à residentia. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 23. de reform. c. 1. vers. intemperies, fol. 222. & Marcilla lib. 1. tit. 9. c. 15. additio (n) vers. intemperies.

Cong. sic resp. Præsbytero habenti inimicitias cum Domino loci, vbi situm est beneficium, Episcopus debet, si non potest eos reconciliare, dare aliud beneficium extra territorium, & iurisdictionē illius Domini, vel permittere eidē præsbytero, vt abesse possit à beneficio, cōstituto tamen vicario idoneo cum assignatione equæ portionis fructuum beneficijs, qui ei inseruiat donec causa inimicitiarum inter eos desierit. Ita refert Farin. sup. vers. præsbytero, fol. mibi 223. Marcilla sup. vers. præsbytero, fol. 128.

Cong. sic resp. ob inimicitias excusat, quis à residentia, & dantur literæ Ordinario, vt cognoscatur, si sunt verae, & graues inimicitiae, quæ narrantur, & absque ipsius culpa, ac postquam obtinuit ordinarie illud beneficium, exortæ, & det ei dilationem, vt in alio viciniori, & tutiori loco manere possit, durantibus tamen dumtaxat inimicitias, dum non ultra vnum annum durent, interea autem idoneum vicarium in illa Ecclesia constituat, assignata ei cōgrua portione ex redditibus ipsius Ecclesiæ. Quod si esset canonicus, & fructus consistent in distributionibus quotidianis, illas canonicos lucrabitur, deducta tamen tercia parte pro deseruentibus. Ita refert Farin. sup. vers. ob fol. mibi 223. Salcedo ad Bernad. Diaz c. 53. additio (c) fol. 174. Marcilla fol. 128.

Cong. censuit sic, habens graues inimicitias in sua Parochiali durantibus his potest virum substi- & interim Ordinarius debet constitue- re vicarium mercede congruenti, ex eius fructibus illi assignata, qui dictæ parochiali inseruiat. ¶ Item hæc, graues inimicitie- 184. sunt legitima causa, propter quas quis refi- De codem. dare non tenetur in parochiali, debet tamen Parochus per alium ab Ordinario approbatum, assignata illi ex fructibus mercede. Ordinarij eiusdem arbitrio taxata, inseruere. Ita hæc refert Farinacius ad Trid. ses. 23. de refor. c. 1. vers. habens, & vers. graues, fol. mibi 244. Marcilla fol. 129.

Cong. censuit is verbis. Qui finitima virbi beneficia obtinent, si domum non habent, vbi habitent, conducant habitatio- 185. vi. bene ficia obti- nis locum. Ita refert Farin. sup. vers. qui fini- nes, vbi refi- deas?

Cong. censuit sic, Parochus, qui nō vult in sua parochiali residere, debet ea seruato Parochus iuris ordine priuari. Ita refert Farin. ad Trid. nollens refi- ses. 23. de refor. c. 1. vers. parochus, fo. mi. 228. dere, priu- tur.

Cong. resp. sic, postulantibus Equiti- bus Hierosolimitanis, vt Capellani Melitæ Hierosoli- commorantes confessores Equitum: & ha- mitani ca- bentes in alijs locis parochias in Italia, per pellani refi- mittendum esse, vt non resideant ad annū, derentur qui verò habent in alijs Prouincij, ad decem, & octo menses. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 23. de refor. c. 1. vers. postulantibus, fol. mibi 228. Marcilla lib. 1. tit. 9. c. 12. additio a fol. 132.

Cong. censuit sic, Episcopus licentia da- 188. re debet Priori petenti, vt per quatuor mē- Episcopus ses à suo Prioratu abesse possit in loco cō- det lisen- modiori valetudinis sua curanda causa. Ita tiam abesse refi- refert Farinacius sup. vers. Episcopus, fol. mi- randi per 4 bi 228. Marcilla fol. 122. additio (a) menses in- firio.

Cong. sic censuit, Gratia de non residen- 189. do à S. D. N. obtenta, & de percipiendo Gratia de fructus ratione studij, non valet nisi & Ordo ratione dinarij consensu accedit per motum pro studij, non prium Pij 4. de anno 1564. die 24. Non valet huc uenbris. Ita refert Farin. sup. vers. gratia, fol. cōfensi Or. mibi 229 (is motus proprius est in meo Tridinarij. dentino à fol. 416) Marc. fol. 133. in principio.

An si parochialis tribus, aut quatuor mi- 190. lliaribus tantum distet à civitate, possit in Residere hac Rector habitare, dominicis diebus tā- distante a tū ad suam Ecclesiam accedens, & habeatur parochiale, pro residente? Cong. censuit: non posse. Ita Marc. li. 1. tit. 9. c. 11. addit. (l) vers. an si, fo. 124 Fari. ad Trid. ses. 23. c. 1. de ref. ver. an. fo. 217.

An propter intemperiem aeris relicto 191. Vel abesse ibi Vicario approbato, parochus non in- rector vica de oriundus possit alibi habitare? Cong. resp. non posse: si tamen Rector infirmus

Ad lib. 2. tit. 23. l. 2. §. 2. de absentia, vel residentia Parochorum.

est, & in loco parochialis curari non possit defectu medicorum, medicinarumus posse ab Ordinario dari ei dillationem triū, vel quatuor mēnsium, vt in locis viciniōibus maneat sanitatis recuperandę causa, posito interea ab ipso Ordinario in parochiali vicario cū congrua portione ex redditibus parochialis. Idēq; sentiēdū esse de illis, qui sunt coadiutores in cura animarum. Ita refert Marcilla folio 130. vers. fuit, Farinacius supr. vers. tuit, folio 225.

Congregatio sic censuit, obtinentes canonatum & parochiale quocumque in loco sit, in parochiale residere teneantur: nec ob hoc est priuandus canonicatu: sed solum eius quotidianas distributiones sum, & pauperit, & si quid præterea absentes iusta rochalem, aliqua de causa non percipiunt. Ita refert clat. 58. 65. Marcilla fo. 126. vers. obtinentes, Farin. sup. 176. 177. & vers. obtinens, fol. 219.

Cong. resp. sic, habens parochiale, in qua Vicarium perpetuum legitime instiuiti obtinuit, eo viuente residere non tenetur. Ita refert Marcilla sup. fol. 125. vers. habens, & Farin. sup. vers. habens, fol. 217. addē declar. 36. hic.

Fuit olim monasterium insigne sancti Benedicti in loco Cāpestri: quod ad præsens caret conuentu, & est commendatum in quodam Castro fere per vnum miliare distās à parochiali, cuius cura fuit semper solita exerceri per Deputatos ab Abbate, seu Commendatario pro tempore: habetque etiam collationem nonnullorum beneficiorum curatorum existentium in aliis diæcessibus. Et homines dicti Castri veniunt diebus festis ad audiendam missam, & diuina officia ad Ecclesiam dicti monasterij, qua celebratur per eosdem hæredes deputatos. Quæritur, an dictus Commendatarius teneatur ad residendum, & factos ordines accipiendo? Cong. resp. te nerit. Ita Marcilla, fo. 125. vers. fuit, & Farin. sup. vers. fuit fol. 217.

Cong. sic, resp. residens in parochiali, quæ non longe abest à collegiata, in qua Canonatum obtinet: diebus feriatis ad Ecclesiātiam collegiatam accedere: & in ea diuinis exparochia inferiūre potest, modò in omnibus diebus, & horis suis debitis, & congruis parochiali inferiūat: & nihil prorsus relinquat ex debito seruitio ipsius parochialis. Ita refert Marcilla fol. 126. vers. residens, & Farin. sup. fol. 219. vers. residens.

An Episcopo liceat pro Cathedralis Ecclesia seruitio, & etiam suo aliquem ex Curatis suæ diæcessis ex ipsorum Ecclesijs, conatio abesse. Situto in illo idoneo vicario, ad certa negotia adhibere: qui quando in huiusmodi sint seruitio, a suis Ecclesijs minime abesse censeatur? Cong. resp. non licere. Ita refert. Farinacius ad Trid. ses. 23. c. 1. de refor. vers. an Episcopo, fol. mihi 216. Marcilla sup. fol. 125. vers. an Episcopo, & fol. 124. vers. non licet (adde declar. 167. hic) Fuit ta-

men quis dispensatus à residentia in sua parochiali ad tempus à S. D. N. donec instruet et alium canonicum denegotij illius capituli, in quo ipse erat Canonicus, vt ea tractaret. Ita refert Marcilla folio 130. vers. fuit, Farinacius supr. vers. tuit, folio 225.

Congregatio sic censuit, obtinentes canonatum & parochiale quocumque in loco sit, in parochiale residere teneantur: nec ob hoc est priuandus canonicatu: sed solum eius quotidianas distributiones sum, & pauperit, & si quid præterea absentes iusta rochalem, aliqua de causa non percipiunt. Ita refert clat. 58. 65. Marcilla fo. 126. vers. obtinentes, Farin. sup. 176. 177. & vers. si Rector fol. 223.

Cong. resp. sic, habens parochiale, in qua Vicarium perpetuum legitime instiuiti obtinuit, eo viuente residere non tenetur. Ita refert Marcilla sup. fol. 125. vers. habens, & Farin. sup. vers. habens, fol. 217. addē declar. 36. hic.

Fuit olim monasterium insigne sancti Benedicti in loco Cāpestri: quod ad præsens caret conuentu, & est commendatum in quodam Castro fere per vnum miliare distās à parochiali, cuius cura fuit semper solita exerceri per Deputatos ab Abbate, seu Commendatario pro tempore: habetque etiam collationem nonnullorum beneficiorum curatorum existentium in aliis diæcessibus. Et homines dicti Castri veniunt diebus festis ad audiendam missam, & diuina officia ad Ecclesiam dicti monasterij, qua celebratur per eosdem hæredes deputatos. Quæritur, an dictus Commendatarius teneatur ad residendum, & factos ordines accipiendo? Cong. resp. te nerit. Ita Marcilla, fo. 125. vers. fuit, & Farin. sup. vers. fuit fol. 217.

Cong. sic, resp. residens in parochiali, quæ non longe abest à collegiata, in qua Canonatum obtinet: diebus feriatis ad Ecclesiātiam collegiatam accedere: & in ea diuinis exparochia inferiūre potest, modò in omnibus diebus, & horis suis debitis, & congruis parochiali inferiūat: & nihil prorsus relinquat ex debito seruitio ipsius parochialis. Ita refert Marcilla fol. 126. vers. residens, & Farin. sup. fol. 219. vers. residens.

An Episcopo liceat pro Cathedralis Ecclesia seruitio, & etiam suo aliquem ex Curatis suæ diæcessis ex ipsorum Ecclesijs, conatio abesse. Situto in illo idoneo vicario, ad certa negotia adhibere: qui quando in huiusmodi sint seruitio, a suis Ecclesijs minime abesse censeatur? Cong. resp. non licere. Ita refert. Farinacius ad Trid. ses. 23. c. 1. de refor. vers. an Episcopo, fol. mihi 216. Marcilla sup. fol. 125. vers. an Episcopo, & fol. 124. vers. non licet (adde declar. 167. hic) Fuit ta-

Ad lib. 2. tit. 23. de residentia Beneficiatorum & de Medicis. 117

Sed utrum habentes Beneficia simplicia debeant in eis residere?

tit. dispensatio de non residendo à fol. 456. vsque ad. 466. Garcia de Benefi. 1. tom. 3. p. c. 2. a n. 1. fol. 177. vsque ad n. 577.

Ad lib. 2. tit. 23. l. 3. de Medicis.

IN Regno Neapolitano quid requiratur ad hoc, vt quis sit Medicus? lib. 3. tit. 44. constit. illius Regni.

Medicus promissit curare tibi infirmatatem ob tale salarium, curavit te: sed reversa est eadem infirmitas: an debeas ei dictum salarium? respondeo, si ex noua causa reuersa est: debebis ei totum salarium, sed si non fuit curata, sed cessauit aliquatenus: non debebis ei id. Si vero dubitatur, & infirmitas reversa est incontinenti, vel intra paucos dies: non debebis id. Si ex intervallo reuersa est, debebis totum ei. Ita distinguunt Bart. in. l. Martius, num. 4. & ibi Castro. ff. locati.

Medicus dicitur qui alicui partis corporis medicinam præbet. Bart. in. l. 1. n. 2. de Medicis Pij V. in Bulla de residendo edita. 8. Iulij 1569. incipi. cupientes, cogere habentes beneficia simplicia, in eis residere. Ita Garcia sup. d. n. 9. in. 2. & 3. declarat. fol. 178. (bæc Bulla est fol. 91. in meis motibus proprijs.) Marzella lib. 1. tit. 9. c. 15. additio, m. fol. 136.

Cong. resp. sic. Episcopus non potest cogere aliquem in beneficio simplici residere. Nec Episcopus cogere habentes beneficia simplicia, in eis residere. Ita Garcia

rc. fol. mibi. 122. Marzella sup. vers. Episcopus, el. 2.

Etiā si sit titulus alicuius Sancti, dummodo sit simplex, non tenetur in eo residere, nec ad residendum eum cogere potest Episcopus.

Ita Garcia de Benefi. 1. tom. 3. p. c. 2. n. 9. in 4. & 5. declarat. fol. 178. Farin. sup. vers. personale, fol. mihi. 122. Marzella lib. 1. tit. 9. c. 3. additio, f. fol. 107.

Cong. censuit. Nihil innouandum in beneficiis simplicibus, quæ etiam clericatus nuncupantur in Ecclesijs Parochialibus, vel alibi constitutis, quorum fructibus possessores gaudent, nullum seruitium nec per se nec per substitutos præstanto: vt possint cogi, vel per se ipsos, vel per substitutos inservire: si tanto tempore possessores non sunt coacti ad aliquid istorum, nec appetat, quod ad certum sint obligati, satis si dicunt horas Canonicas. Ita refert Garcia sup. d. n. 9. in. 6. declarat. fol. 178.

De ista residentia Prælatorum, Curatorum, & aliorum, de iure communi bene. Salcedo in praxi. c. 53. incipit, (in nullo beneficio resident,) fol. 169. Rebus. in praxi lib. 2.

Num. 6. Iureat me dici.

Medici misi ad inspicienda vulnera, debent iurare. Bart. in. l. 1. n. 2. ff. de ventre inspi. medicisq; possunt decuriones, siue iuriati constituerent salarium de bonis Reipublicæ. Bart. in. l. 1. n. 1. de decretis ab ord. Abendan. de exeq. 2. p. c. 10. n. 8. fol. mihi. 166. per. l. ambitiosa. §. fi. de decretis, vbi test. n. 9. quod & requiretur vicinorum consensus.

Medici sicut à reliquis muneribus sunt immunes sive exempti: ita & à tutela, & cu- Exempti. tra habent requiem. l. si duas. 6. §. Gramma- Num. 7. tici, de excus. tut. Medicus si est salariatus

P 5 (licet)

Ad lib.2.tit.23.l.3 de Medicis.

Si infirme. (Hic et infirmus moriatur) potest eius heres suum salarium petere. Abend. sup. num. 9. fol. 167.

Num. 8. Medici presumuntur esse in loco insigni, non vero factores idonei. Bart. in l. idemq; erit. n. 3. ff. pro socio. Nec debent recipere ab infirmis promissionem, & si recipient eam, erit nulla. Bart. in l. archiatri. n. 1. C. de profess. & medicis lib. 10.

Num. 9. Minores ciuitates possunt quinq; medicos posse immunes habere, maiores ciuitates, sive habere ciuias duas. §. minores, de excus. tut.

Num. 10. Peccat medicus dando medicinam, quando dubitat, an infirmus ex ea moriatur, vel non? sed potius committat eum iudicio medicinae. Dei. Felinus in c. tua, nos. n. 1. vers. postremo, de homicidio.

Num. 11. Medico incidenti non imputatur mors infirmi incisi secuta ob infirmi pessimalitate, mors quando imputatur. Felinus sup. n. 1. vers. Item peccat. Et medicus de publico satrato medicos ab eo non debet quod recipere ab infirmis, quid recipi mis etiam sponte dantibus. Felinus sup. at. lalaria. vers. Item peccat. Et medicina non derogat nobilitati. Tiraq. de nobil. c. 31. n. 484. fol. mihi. 197. medico praefertur Iurisperitus. Tiraq. sup. n. 345. & 346. Calan. in Cath. 10. p. confid. 25. fol. mihi. 194.

Num. 12. Tenor autem motus Proprii loquentis de medicis est talis.

Pius Papa Quintus, ad perpetuam rei memoriam.

Motus Pro prius deme S Vpra gregem Dominicum nostrae vigilan- dicas, quod pro vt nobis desuper conceditur, exercentes infirmi con fiteatur per- cata sua.

Quod si Collegia, & Uniuersitate præfata non recepto a promouendis iuramento huiusmodi diuini nominis gloriam consuli valeat: libenter intendimus, vt Christi fideles post Baptismum in peccata lapsi, per Sacramentum penitentiae Deo reconcilientur. Sanè cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat, dicente Domino lagido, quem sanauerat. Vade, noli amplius peccare, ne quid deteriustib; contingat. Ac propterea prouide. Felic. recor. Innocentius 3. prædecessor noster medicis præcepit in c. cum infirmitas. 13. de penitentys & remissi. vt cum eos ad agrotos vocari contigerit: ipsos ante omnia moneant, vt animarum medicos vocet: ne cum eis hoc in extrema aggritudine constitutis suadetur, in desperationis articulum incident. Nos igitur volentes hoc tam salutare preceptum nulla temporis præscriptione aboleri, sed semper obseruari: consti-

tutionem præfata auctoritate Apostolica tenore presentium impouamus, & hac nostra in perpetuum validura constitutione statuimus, & decernimus, quod omnes medici cum ad infirmos in lecto iacentes vocati fuerint: ipsos ante omnia moneant, vt idoneo confessori omnia peccata sua iuxta ritum S. R. E. confiteantur: ci moneantur. Non obstantibus præmissis, privilegys, indulgis, literis Apostolicis quibusvis personis, Collegio, & Uniuersitati sub quibusvis verbo-giis tempus infirmo confessor ob aliquam rati- Dispositio- fiteri pecca-ta.

Num. 9. Minores ciuitates possunt quinq; medicos posse immunes habere, maiores ciuitates, sive habere ciuias duas. §. minores, de excus. tut.

Quod si quis medicorum præmissa non obseruauerit, ultra penas in dicta constitutione contentas, (quas incurtere declaramus) perpetuo sint infames, & gradu medicinae, quo insigniti erant, omnino priuentur, & a Collegio, seu Uniuersitate medicorum ejciantur: ac pena etiam pecuniaria arbitrio Ordinariorum, vbi deliquerint, multetur. Et vt hæc omnia in uolabilitate obseruentur, volumus & eadem auctoritate præcipimus, & mandamus, vt nullus post hac vbiq; locorum in medicina doctoretur, aut ei quomodolibet medendi facultas a quois Collegio, & Uniuersitate concedatur, nisi omnia in præsenti nostra constitutione contenta medio eorum iuramento coram Notario publico, & testibus obseruare in eorum manibus, vel Ordinarij iurauerint, & de huiusmodi iuramento in prævilegio, seu licentia medendi specialis mentio fiat.

Quod si Collegia, & Uniuersitate præfata non recepto a promouendis iuramento huiusmodi eisdem ad gradum prædictum promouerint, aut eisdem medendi licentiam præstirent: panam priuationis facultatis alias vterius doctorandi incurvant: mandantes in virtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in ciuitatibus, & diocesis proprijs præsentes nostras literas publicari faciant, ac iuramentum prædictum a medicis iam promotis, seu licentiam medendi habentibus omnibus iuris remedij exigant, neq; aliquos ad medendū in ciuitatibus, & diocesis prædictis admittant, nisi eis confiterit, eosdem iuramentum articulum incident. Nos igitur volentes hoc tam salutare preceptum nulla temporis præscriptio-

Paena cor- tra medici- cos non scr- uantur.

Publicari.

Die 8. Mar- tij. 1566.

Iurent ser- uare.

vers. Alias Uni- versitates ne graduē illos.

Fuero.

Paena re- santis iura- bus

Ad lib.2.tit.23 de medicis, & lib.3.tit.1.de Mercatoribus. 118

bus priuilegijs eisdem medicis tam coiunctim, quam diuissim eis, & eorum cuilibet concessis per quosvis etiam Romanos Pontifices, priuent, ac ab ingressu Ecclesiæ arceant, donec resipuerint. Non obstantibus præmissis, privilegys, indulgis, literis Apostolicis quibusvis personis, Collegio, & Uniuersitati sub quibusvis verbo-

rum formis & tenoribus concessis. Quæ omnia quoad effectum validitatis constitutionis nostræ tantu, reuocamus, cassamus, & annullamus. Et omnes Principes sæculares, ac alios Dominos, & magistratus temporales rogamus, requirimus & obsecramus per viscera misericordiæ Iesu Christi eisdem in remissionem peccatorum nihilominus iniungentes, quod in præmissis omnibus eisdem Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis assistant & suum fauorem, & auxilium præsent, ac contrahafientes penitentia temporalibus afficiant. Volumus autem quod præsentes literæ in Cancelleria & acie Campi Flora publicenur, & inter constitutiones extranagantes perpetuo valituras conscribantur.

Et quia difficile foret, præsentes ad singula quæq; loca deferri, volumus ac etiam declaramus, quod earum transsumptis etiam impressis manu alicuius Notarij subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati muniti eadem prorsus fides vbiq; adhibeatur, que præsentibus adhibetur si forent exhibite, vel ostensæ. Dat. Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die 8. Martij. 1566. Pontificatus nostri anno primo.

Hic motus proprius est in meis motibus proprijs fol. 11. circa finem. Con este motu proprio concorda el c. 16. del folio. 146. de las Sinodales del Obispado de Nauarra, y el Iten. 5. de la Pronision acordada de Don Antonio de Benegas, Obispo que fue de Nauarra, de 26. de Febrero de 1608.

Ad lib 3.tit.1.l. 1. de Merca-toribus.

Num. 1. A D verba, sea castigado como quien haze contrato usurarij, fol. 10. sed non pena usurarij. Abiles in cap. Frat. in pro-ximo, glota, Rey, n. 20. ver. sed si, fol. 6. colu-na. 2. in principio. Mercatura an deroget nobilitati? li. 2. ti. 7. l. 3. n. 3. supra hic. Vbi in l. 1. ad hoc vt quis sit mercator que necessaria?

Ad verba, nadie dè dinero prestado con tri-gó, fol. 10. Idem de iure. Bart. & Bald. in l. cum allegas. C. de usuris. Siluest. in sum. verbo, usurpa, el 1. n. 6. Capicus decis. 49. vbi quod alias sit usurpa, & fidalgo recipiens pecunias, & triticum, soluat eos, an repeatat eas. c. si. gloso, indebitum, de solut. & regula, cuius per errorem.

Quid-

Num. 2.
Libris mer-
catorum.